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DISCIPLINA: ECOLOGIA FLORESTAL 

CÓDIGO: CFT 105 

PROFESSOR (A/ES): JULIANA SCHIETTI 

COLABORADORES: FLAVIA SANTANA, GIORDANE MARTINS, FLAVIA DURGANTE 

PERÍODO: 05 A 16/11/2018   CRÉDITOS: 03    CARGA HORÁRIA: 45 h 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: CIÊNCIAS DE FLORESTAS TROPICAIS 
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DISCIPLINA: ECOLOGIA FLORESTAL 

CÓDIGO: CFT 105 

PROFESSOR (A/ES): JULIANA SCHIETTI 

PERÍODO: 05 A 16/11/2018   CRÉDITOS: 03    CARGA HORÁRIA: 45 h 

 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: CIÊNCIAS DE FLORESTAS TROPICAIS 

 
BOLETIM DE APROVEITAMENTO 

  
Nº NOME DO ALUNO NOTA CONCEITO FREQ.% 

1.  Adrian Arturo Arispe Torrez (D) 8.5 B 100 
2.  Bruna Barbosa de Oliveira X X X 
3.  Davieliton Mesquita Pinho X X X 
4.  Edriano Alexandre Barboza de Souza X X X 
5.  Felipe Andrade Antonieto 9.2 A 100 
6.  Mirza Lago Bezerra 9.5 A 100 
7.  Renan Akio Kamimura 8.3 B 100 
8.  Ricardo Aparecido Bento (D) X X X 
9.  Sabrina Silva de Oliveira (A.E.) X X X 
10.  Natália Medeiros Vicente (A.E) 9.4 A 100 
11.  Gyovanni Ribeiro 9.4 A 100 
12.  Larissa Barbosa 9.1 A 100 

(*) ALUNO ESPECIAL 
 
CONCEITOS:  
 
A (9-10) - Excelente (com direito a crédito), B (8-8,9) - Bom (com direito a crédito), C (7-7,9) - Regular (com direito a crédito),          
D (< 6,9) - reprovado (sem direito a crédito), X – Trancamento, I - Incompleto                                                       
 

                                                         Manaus(AM), 03 de  dezembro de 2018. 
 
 
 
 
 
 
 

__________________________________________________ 
                                                                                                              ASSINATURA DO(A/S) PROFESSOR(A/ES) 

 
 

Art. 48 - O prazo máximo para entrega das notas pelo professor, na DCPG, será de 30 (trinta) 
dias, depois de encerrada a disciplina.
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DISCIPLINA: ECOLOGIA FLORESTAL 
CÓDIGO: CFT 105 

PROFESSOR (A/ES): JULIANA SCHIETTI 
PERÍODO: 05 A 16/11/2018   CRÉDITOS: 03    CARGA HORÁRIA: 45 h 

 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: CIÊNCIAS DE FLORESTAS TROPICAIS 

BOLETIM DE FREQUÊNCIA  

Nº NOME DO ALUNO FREQUÊNCIA – DIA/ MÊS 
   

1 Adrian Arturo Arispe Torrez (D) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 X X X X X X X X X X X X X X X X X 

2 Bruna Barbosa de Oliveira X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

3 Davieliton Mesquita Pinho X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

4 Edriano Alexandre Barboza de Souza X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

5 Felipe Andrade Antonieto 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 X X X X X X X X X X X X X X X X X 

6 Mirza Lago Bezerra 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 X X X X X X X X X X X X X X X X X 

7 Renan Akio Kamimura 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 X X X X X X X X X X X X X X X X X 

8 Ricardo Aparecido Bento (D) X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

9 Sabrina Silva de Oliveira (A.E.) X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

10 Natália Medeiros Vicente (A.E) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 X X X X X X X X X X X X X X X X X 

11 Gyovanni Ribeiro 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 X X X X X X X X X X X X X X X X X 

12 Larissa Barbosa 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 X X X X X X X X X X X X X X X X X 
 
 
 
CONVENÇÕES: AUSENTE (0) 
                           PRESENTE (1)                                                                                                      
FREQUÊNCIA:  100 A 75% (APROVADO)  
                          Abaixo de 74% (REPROVADO)                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                 Manaus(AM), 03 de  dezembro de 2018. 
 
 
                                                                                                                                                                                                                    
                 
                                                                                                                                                                                                                    __________________________________________________ 

                     
                                                                                                                                                                                               ASSINATURA DO(A/S) PROFESSOR(A/ES)                                                                  



                                                                                                                           

CÓDIGO: CFT 105 -     DISCIPLINA: ECOLOGIA FLORESTAL 
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: CIÊNCIAS DE FLORESTAS TROPICAIS 

 
AULAS TEÓRICAS 

 
DATA ASSUNTO HORÁRIO Nº DE HORAS 
05/11 

 
 

06/11 
 
 

07/11 
 
 

08/11 
 

09/11 
 
 

12/11 
 
 
 

13/11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Introdução aos padrões espaço-temporais de solo, clima e 
vegetação na Amazônia  

 
Diversidade de espécies: conceitos, padrões geográficos e 
origem  

 
Mecanismos de coexistência de espécies (equilíbrio e não-
equilibrio)  

 
Estrutura funcional de comunidades  
 
Estratégias de uso e alocação de recursos em plantas  

 
 

Distúrbios e sucessão florestal  
Importância do banco de sementes e dispersão na sucessão 
florestal  (F. Santana) 
 
Sazonalidade fotossintética da floresta Amazônica (G. 
Martins)  
Dinâmica de crescimento de árvores na Amazônia (F. 
Durgante) 
 
 
  
 

 

9h-12h 
 
 

9h-12h 
 
 

9h-12h 
 
 

9h-12h 
 

9h-12h 
 
 

9h-12h 
14h-17h 

 
 

9h-12h 
14h-17h 

 
 
 

3 
 
 

3 
 
 

3 
 
 

3 
 

3 
 
 

3 
3 
 
 

3 
3 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

  

              TOTAL DE HORAS.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .     27 
 
 

Manaus(AM), 03 de  dezembro de 2018. 
 
 
 
 
 

___________________________________________ 
ASSINATURA DO (A/S) PROFESSOR (A/ES) 

 
 

 



                                                                                                                           

 
 

CÓDIGO: CFT 105 -     DISCIPLINA: ECOLOGIA FLORESTAL 
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: CIÊNCIAS DE FLORESTAS TROPICAIS 

 
AULAS PRÁTICAS 

(LABORATÓRIO, CAMPO, EXERCÍCIO) 
 

DATA ASSUNTO HORÁRIO Nº DE HORAS 
05/11 
06/11 
07/11 
08/11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lista de exercícios da aula 1 e discussão em sala 
Lista de exercícios da aula 2 e discussão em sala 
Lista de exercícios da aula 3 e discussão em sala 
Lista de exercícios da aula 4 

 

14h-17h 
14h-17h 
14h-17h 
14h-17h 

3 
3 
3 
3 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

                TOTAL DE HORAS .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  
.    

 12 

 
 

Manaus(AM), 03 de  dezembro de 2018. 
 
 
 
 
 

___________________________________________ 
ASSINATURA DO(A/S) PROFESSOR(A/ES) 

 
 
 
 
 



                                                                                                                           

 
 
 

CÓDIGO: CFT 105 -     DISCIPLINA: ECOLOGIA FLORESTAL  
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: CIÊNCIAS DE FLORESTAS TROPICAIS 

 
ESTUDO 

(SEMINÁRIO, ESTUDO DIRIGIDO) 
 

DATA ASSUNTO HORÁRIO Nº DE HORAS 
09/11 
14/11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Apresentação de projetos e discussão 
Apresentação de seminários sobre estratégias de uso e 

alocação de recursos em plantas 

14h-17h 
14h-17h 

3 
3 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

    
  

 
  

            TOTAL DE HORAS.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .     6 
 
 

Manaus(AM), 03 de  dezembro de 2018. 
 
 
 
 
 

___________________________________________ 
ASSINATURA DO (A/S) PROFESSOR (A/ES) 


